

bienu łona rodzinnego dostatkami i dobrą sławą. W Anglii duch arystokratyczny przenika nie tylko arystokracją, lecz i mieszczaństwem, nawet przenika więc i mieszczaństwo niż arystokracją dlatego, że jest naturalny, że się opiera nie na urodzeniu i przywilejach, lecz na pracy, równości praw, majątku i dobrym tonie. Anglia jest arystokratyczną a nie szlachecką, jak dawna Polska. Szlacheckie urodzenie (ingenuitas), kiedy jest bez majątku nie w niej nieznaczy, nawet jest wyśmianem; znaczenie zaś istotne ma tylko majątek, połączony z dobrym tonem, i jeżeli można, z tytułem (nobilitas). Tytuły narodowe ograniczone do małej liczby, otrzymują się nie przez urodzenie, kupno lub łaski obcych, jak gdzieindziej, lecz przez publiczną zasługę. Tym sposobem stali się arystokratami: Peel fabrykant, James Watt mechanik, Baring bankier, Labouchere i Lloyd Jones kupcy, Brougham adwokat itd. Noszenie tytułu otrzymanego od obcych, jest taką sromotą w Anglii, iż jedna rodzina angielska która dostała tytuł baroński w Rzymie, nie może się pokazać w Anglii i musi siedzieć w Paryżu. Duch arystokratyczny w Anglii nie polega na przetransmisji się z francuzką i oddaleniu się od mieszczaństwa, lecz na uosobieniu w sobie narodowości, na wywieraniu w kraju wpływu i opinii i używaniu obywatelskiego szacunku. Arystokracja angielska uważa niejako za dumę narodową źle mówić po francuzku; jest ona nadto komunikująca, towarzysząca, skarbi sobie szacunek mieszczaństwa i po ludzku obchodzi się z ludem. Niemogę dotąd zapamiętać głośnego śmiechu jednej Lady angielskiej, żartującej raz przedemną z nietowarzystości ciemnej a pysznej arystokracji włoskiej, której obyczaje poznała poraz pierwszy bawiąc u wód w Aix.

Z powyższych trzech przedmiotów obyczajowych wpływają wszystkie zalety i cnoty Anglii. Duch religijny i familijny zaprowadził surowość małżeńskiego pożycia. Gdzieindziej rozwódki stają się lionkami, a w ostatnim razie lafiryndami; w Anglii, choćby nawet miały rację, wykluczone są zupełnie z porządnym towarzystwem. We Francji, separacje małżeńskie liczą się na tysiące, w Anglii za ledwie na sta. We Francji, mąż żyje niemal ciągle na zewnątrz, w Anglii żyje w rodzinie, at home. Kawiarnie są prawie nieznanne w Anglii. Teatra chociaż są moralniejsze niż francuskie, są mało uczęszczane, z wyjątkiem oper, których muzyka umysły podnosi. W rodzinie, dzieci zależą od woli ojca, uczą się od młodości szacunku dla władzy i nieprzeklinają, jak gdzieindziej, *Di patriae indigetis*. Pożywienie domowe jest zdrowe, obfite lecz proste; posiłkujące a nie enerwujące. Na stołach angielskich niewidzi się ni *fricassé souriant*, ni *vol-au-vent trompeur*, ni *des ragouts en minaudes*, ni kokieteryi tysiąca *étouffés*, *sautés*, *suprêmes piquants*, *croquets farcis*, *soufflés déclamatoires*, *crèmes sentimentales*, lecz potrawy surowej Anglii: pieczone wołowe i baranie, albo starożytny *pudding*. Ubiory niezmieniają się według mody paryskiej, lecz są robione dla wygody i okazałości poważnej. Anglia ma swą narodową modę, która rzadko się przemienia. Moda francuska ma coś w sobie fryklowatego, kiedy moda angielska ma coś okazałego, surowego a gentlemankiego. To też Francuzi dobrego tonu ubierają się dzisiaj według mody angielskiej, zostawiając pstrocinę i wymuszoną modę paryskich barbarzyńców stałego ładu. Prostota i surowość mody angielskiej nie przypada tylko dostatecznie do natury kobiet. Angielki bronią jednak i tej prostoty i szydzą z Francuzek że, aby się pięknie ubrać, karmią źle siebie, męża i całą rodzinę, rujną mężów albo plamią honor domowy. W angielskim pożyciu towarzyskim panuje ostrożność i pewne niedowierzanie: stąd wyszła potrzeba reprezentacji, bardzo wygodnej i naśladowanej przez całą Europę; ale między znajomymi pożycie jest szczerze, otwarte i wesole. Żywość rozmowy *spirit*, a nie manierowany *esprit*, uprzyjemniają przyjacielskie zebrania. Ochoczość wiejskich balów, *country balls*, zbliża się, w wielu wzglę-

dach, do powiatowych balów polskich. Kłamstwo jest niedarowane tak w życiu prywatnym jak publicznym. Dobra zaś wiara i dobry ton, te przymioty każdej prawdziwej wyższości czy moralnej czy majątkowej, wszysko goruje. Zwyczaj domowe angielskie mogą mieć swe niedorzeczne drobności i śmieszności; któryż naród ich niema? ale razem wzięte, i uważane pod względem skutków politycznych, obudzają wysoki szacunek.

Obyczaje arystokratyczne Anglii mogą razić ludzi nieświadomych, iż w Anglii nie ma przywilejów i że duch arystokratyczny nie jest czem innym tylko duchem dobrego tonu, dobrych manier, dobrej edukacji i poważnego życia. W Anglii, wielki pan, jeżeli nie jest dobrze wychowany, nie jest gentlemanem, kiedy dobrze wychowany dzierżawca lub mieszczański jest nim lub być może. Duch arystokratyczny jaki panuje w Anglii, ma tę zasługę, że podnosi coraz bardziej dobry ton Anglii; kiedy duch demokratyczny, jak jest rozumiany na stałym łądźcie, dobry ton osabia. W Anglii demokracja manchesterska jest tak arystokratyczną jak arystokracja lordowska, to jest, opiera się na dobrym tonie, religii, rodzinie, majątku i życiu poważnym. Powaga życia angielskiego pokazuje się jednak w całym świecie, szczególnie w życiu publicznym. Gentleman angielski jest liberalistą, patriotą i człowiekiem honoru. Francuz słaby, zniechęcały, nerwowy, pragnie tylko rządu silnego, choćby despotycznego, któryby uwolnił go od trosk publicznych; Anglik silny, surowy i niepodległy pragnie przedewszystkiem wolności. Francuz, dowcipkujący i systematyzujący, nadużywa zwykle wolności i wpada w niedorzeczne polityczne teorie; Anglik tradycyjny i praktyczny, trzyma się rozumu i zdrowego sensu i umie się zawrzeć w racjonalnej wolności. Francuz, dla interesu i partyi, wystawia czasem na szwank ojczyznę; Anglik, pod karą ścigania na siebie hańby publicznej, poddaje zawsze interes i duch partyi pod interes ojczyzny. Anglik sprawuje obowiązki tak publiczne jak prywatne z pilnością, honorem i wysokim szacunkiem dla praw. Komuż nie jest wiadomem, że rozkład podatku angielskiego *income tax* polega na samej deklaracji podatkującego i że ta deklaracja jest prawie zawsze sumienną. O dobrej wierze, panującej w angielskim handlu, nie wspominać. Chociaż nie lubi życia żołnierskiego, Anglik umie, w razie potrzeby, być walecznym milicyantem i *yeoman*. Anglik kieruje się według interesu i dobrego tonu, lecz nie wedle próżności. Dekoracje są bardzo rzadkie w Anglii, i ci co je posiadają, nie noszą ich, jak Francuzi, wszędzie i zawsze, choćby zarazem w fraku i paltota, lecz tylko przy uniformie i kiedy robią etykieta lub urzędową wizytę. Nawet honor jest w Anglii rozumiany inaczej. Jeden młody Anglik, bogaty, światowy, honorowy, dobrze strzelający i bijący się na szpadę, zadziwił mnie kiedy mi powiedział, że pojedynekowałby się dla zmazania krzywdy zadanej swej siostrze, lecz że nie pojedynekowałby się za dany sobie policzek. Gdym mu wyraził moje zdziwienie, on odrzekł: „Nie pojedynekowałbym się o policzek, bo wiem, że w Anglii sromota tego rodzaju obraży spadłaby nie na mnie lecz na mego przeciwnika; że cała Anglia stanęłaby na mojej stronie i wykluczyłaby ze swego grona mego przeciwnika“. Powyższa odpowiedź, jest, można powiedzieć, szczytem obyczajów angielskich, na jaką żaden inny naród się nie zdobył i o co kusić się nawet uważałby za rzecz przeciwną honorowi.

Na takich obyczajach zasadza się cywilizacja angielska, cywilizacja za to nieraz nawet zbyt mało uczuciowa, ale może dla tego właśnie dzielna i wielka. Cywilizacja ta wyszła z tęgości charakteru narodowego, następstwa surowości obyczajów. Aby zrozumieć różnicę między siłą racjonalną i obyczajową cywilizacji angielskiej, a słabością eleganckiej i uczuciowej cywilizacji francuskiej, wątpię codziennie o sobie, trzeba by chyba przyrównać Francuzą do suchego, sceptycznego a dowcipkującego Beniamina Constanta, a Anglią do jego żony rozrosłej, pro-

stęj lecz opatrzonyj w niepospolity charakter. Otóż, co rzeczone Beniamin Constant powiedział w starości o swej żonie, z którą miał się rozłączyć? Oto słowa następujące: *Ce n'est pas l'esprit qui est une arme, c'est le caractère, j'avais bien plus d'esprit qu'elle, et elle me foulaux pieds*. Powyższe słowa są trafne. Francuzka walczyła dowcipem, zapałem i organizmem a nawet despotyzmem, a Anglia biła ją samym charakterem. Dziecinny Ledru-Rollin, uderzony walką interesów angielskich, wyrzekł w swém dziele, że Anglia dąży do upadku; jakby sama walka interesów mogła do niego prowadzić. Naród żyje kiedy się trudni swemi interesami i sprawą publiczną, kiedy walczy o swe dobro na drodze legalności i honoru, kiedy pnie się do majątku, znaczenia, zasługi i sławy, a upada tylko wtenczas, kiedy staje się indyferentnym, kiedy bawi się, tchórzy, wzdycha i zasypia; kiedy się staje paplaczem i marzycielem, i szuka rozkoszy cielesnych i zabawy. Cywilizacja angielska nie upada, lecz utrzymuje się, jeżeli się nie wzmaga, dla tego, że nad kulturą a nawet nad książką, przekłada obyczaje i charakter i że cześci Boga, moralność i cnoty. Broń którą władza jest tak silna i przeważna, że jej użyć miał O'Connell dla podniesienia doli Irlandyi. Chcąc zasilić Irlandyę, O'Connell deptał nogą lekkość i płochość irlandzką, a wielbił dobre obyczaje, charakter, pracę i chrześcijański heroizm. O'Connell potępiał zgubny wpływ skrybów i faryzeuszów irlandzkich, wywijających samymi zasadami francuskimi. Chcąc zaś podnieść obyczaje, O'Connell starał się uczcić kobietą irlandzką i zamienić ją nie w propagatorkę lafiryndyzmu, lecz w propagatorkę patriotyzmu i prawości tak domowej jak publicznej. Wiadomo, że dążenie O'Connella, przechodząc w gorącą duszę kobiet irlandzkich, stało się namiętnością; że kobiety strofowały swych braci i mężów wyrażeniem angielskim: *remember your soul and liberty* (pamiętajcie na waszą duszę i wolność). Ostatnie wyrazy, użyte przez nieprzyjaciół, były najwyższym tryumfem cywilizacji angielskiej.

Przegląd Polityczny.

Monitor francuzki z dnia 4 marca zawiera ważny artykuł wyjaśniający stanowisko rządu cesarskiego w kilku kwestiach zagranicznych obecnej chwili.

Z artykułu tego okazuje się, że rząd francuzki przesłał wprawdzie rady przyjacielskie rządowi federalnemu szwajcarskiemu, aby się starał z ościennymi mocarstwami przyjaźnie zachować stosunki, ale fałszywą jest pogłoska, jakoby Cesarz przesłał w tym przedmiocie list poufny do rady federalnej. Z drugiej strony prawdą jest, że Cesarz przesłał list własnoręczny do Cesarza Austrii z powodu zamachu 18-go lutego, ale wieść o przesłaniu z tego powodu depeszy telegraficznej przez Cesarza jest bezzasadna.

Układy dotyczące miejsc świętych, których jak się zdaje missya Afiz Effendego załatwić niezdolna, konynowane są w Stambule, jakkolwiek mogły być zamienione przyjacielskie explikacje z Petersburgiem. Co się tyczy sprawy wychodźców, Francuzi spodziewają się, że Anglia dopełni obowiązków dobrego sąsiedztwa, ale nieprzyjęła się do reklamacyi żadnego obcego mocarstwa. Nakoniec w sporze austriacko-tureckim pośrednictwem francuzkie nie było ofiarowanem, a zatem i odmówionem być nie mogło.

Rodzina cesarska bolesną poniosła stratę. Młody hrabia Camerata syn księżnej Bacciochi odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu. Przypisują akt ten rozpacz nieszczęśliwej miłości.

Na posiedzeniu czwartkowym Izby niższej angielskiej lord Dudley Stuart interpelował ministerium w sprawie Czarnogóra i żądał przedłożenia Izbie not, kwestyi tej dotyczących. Lord John Russell w odpowiedzi na tę interpellację, oświadczył, że jakkolwiek pozostają jeszcze niektóre szczegóły do załatwienia, główne kwestye sporu są na dobrej drodze; w końcu zaś dodał, że in-

warzane w jednym salonie, osoby towarzystwa zbliża do siebie w jedno jakoby koło sąsiedzkie gromadzi i łączy. Dalśmy sylwetkę, szkicę *receptyi*. W złotych ramach karnawału staje się obrazem, w którym grają wszystkie kolory kwiatów, blasku i uroku, ale w dniach postu.

Jak gazeta chociaż wystąpi w czarnej obwódce, tą obwódką czarną każe pamiętać na smutek, ale sama nie smutna; i żadnej z swoich barw i zwyczaju nie traci; tak podobnie receptya w dniach postu w tej obwódce ciemnej barw swoich i zwyczajów nie pozbywa się i jest sobie zabawą towarzyską, przyjemną, uroczą. W domu swoim, w jednem kole widzieć zebrane całe piękne, świetne czoło towarzystwa; oddane wesołości i rozrywce, jest to przyjemność i chluba miła dla tego domu.

I pozadrości domowi, który dla swoich gości umie być i miłym i grzecznym i nastroczającym coraz nową rozrywkę i pozyska sławę złąd że jest miłym i przyjemnym zawsze. Są też domy, są imiona, nad którymi świeci gwiazda łaski i szczęścia, miłości Boga i bliźnich, w domu takim jeżeli mieszkać miło toć i pogościć w nim przyjemno kiedy się zeń wychodzi albo weselszym, albo umysłowo podniesionym. Ale te gwiazdy świecą bardzo z rzadka; najczęściej spotkasz się z francuzkim dowcipem wyjętym z ostatniego wodewilu i żurnalu mody, lub z francuzką konwersacją przeplatana złą polszczyzną w przedmiocie błahym i oklepanym, nastroczającym fanfaronadą brzmiących frazesów lub pretensją do uchodze-

nia za coś znamienitego. O rzeczach poważnych niema mowy, bo nam się zdaje, że przez to niebylibyśmy podobni do Francuzów.

Dla dopełnienia tego słówka wspomnę o receptyach w Warszawie; i w Warszawie w tej stolicy zbliżonej do nas, złączonej z nami koleją żelazną i Wisłą; w tej Warszawie, która mogłaby zastąpić Paryż, tyle w niej gustu i mody, życia i ruchu, tyle pałaców i salonów; zbytku w strojach i w literaturze, wykwiśnięcie w śniadaniach i wyrobach fabrycznych; w tej Warszawie, która ma parę i telegraf, operę i balet, prenumeratorem na tuzin gazet, i widzów na dwa teatry; w tej pięknej, brylantowej Warszawie, są receptye naszym podobne, ale są także receptye, od naszych odmienne. Receptya u hrabiego Ł... w pałacu hr. A. Z... w salonach barona R... w pierwszej literaturze, w drugiej rolnictwo i przemysł krajowy, w trzeciej piękne sztuki, stanowią przedmiot konwersacyi i są zebrania celem.

I we Lwowie dawniejszymi czasy w domu śp. mecenasa Dzierżkowskiego, nestora wiekiem, patriarchy powagą, światłem, nauką i doświadczeniem, w domu tym otwartym dla gości, bywały receptye; wtenczas kiedy jeszcze nie miały tego nazwania.

Te receptye, raczej akademie ateńskie, na których wszelka gałąź nauki, umiejętności i wiedzy; gdzie literatura, handel, kupiectwo i przemysł zarówno piękne sztuki i prawo miały swoich reprezentantów i tłumaczy

z których każdy po kolei wprowadzoną konwersację podnosił i ożywiał. Któż nie przyzna, iż z takiego zbliżenia się osób wyższej umysłowości, różnych talentów, wielostronnych nauki i doświadczeń, dobrych usposobień i życiowych dla dobra kraju chęci, że mówię z takich w formie receptyi wprowadzonych umysłowych zabaw i z takich konwersacyi osób pojedynczych i prywatnych, niekiedy wyradzają się owoce, które potem kraj cały zbiera na polu rolnictwa, przemysłu, pięknej sztuki albo literatury. Zakończę słówko o receptyach jedną jeszcze cytacją z Warszawy, wyjętą z jej Kurjera w tych słowach:

„Niemożemy pominąć bez zamieszczenia w kronice naszej nowego zebrania, które otworzyło się w domu znanego już zaszczytnie w piśmiennictwie krajowem autora, badacza i wydawcę dzieł wielu pana Aleksandra Przędzieckiego.

„Otwarte co tydzień podwoje jego, w każdy piątek dla przedstawicieli piśmiennictwa jako i sztuk pięknych, znalazły już chętnych zwolenników. Tym sposobem do niedzielników oddawna znanych już wieczorów tego rodzaju u Radcostwa Łuszczewskich, przybyły nam piątkowe w domu p. A. Przędzieckiego, którym równie jak pierwszym pomyslnie możemy wróżyć powodzenie.

...em...ski.

w Petersburgu, których katalog, wydrukowany z przepychem, jako cechuje wszystkie wydania cesarskiej biblioteki, ukazał się pod następującym tytułem: „Katalog pięknego zbioru dzieł, po większej części rzadkich i kosztownych, dotyczących głównie Rosyi i dawniej Polski, które sprzedane zostaną przez licytację w cesarskiej bibliotece publicznej, d. 4 (16) marca i następnym.” Katalog ten zawiera 96 stron ścisłego druku, przeszło 2000 tytułów dzieł, a kosztuje 30 kopiejek. Najwięcej jest dzieł rzadkich z epoki Piotra Wielkiego, cesarzowej Katarzyny II. i dotyczących dziejów Polski z tej samej epoki. Mieczowiusa np. egzemplarz, obejmujący w sobie trzy pierwsze edycje jego dzieła, oprócz pozostającego w bibliotece, jest zapewne jedynym w cesarstwie a może i w Europie. Kojalowicz, Starowolski, Possevinus; kroniki, starożytne a ogromne inkunabuly Schedela (Chronicarum Liber) ozdobione przeszło 2000 drzeworytami, Speculum Historiale Bellovarensisa, między wielu innymi rzadkimi dziełami, także sprzedane będą.

W Paryżu od roku przeszło mówią o wystawie powszechnej w pałacu kryształowym, na Polach Elizejskich, o kontraktach już z przedsiębiorcami zawartych. Otóż kiedy Francuzi mówią, Anglicy i Amerykanie działają. W tej chwili w Dublinie kończą budowę pałacu kryształowego; budowę prowadzi architekt Bonson; otwartym ten gmach zostanie w dniu 1 maja z wielką uroczystością. Gmach ten pod względem architektonicznym piękniejszym będzie jak pałac kryształowy londyński. Dyrektorem całego przedsięwzięcia jest p. Roney, człowiek bardzo zdalny, bawiący teraz w Paryżu. Zawarł on już z francuzkami kolejami żelaznymi i zapewne zawrze z innymi układ o tani przewóz podróży; w skutku tego układu, można będzie przejechać z Paryża do Dublinu i na powrót za 200 fr., cała droga pociągami nadzwyczajnymi, umyślnie dla podróżujących na ową wystawę urządzeniemi, oraz parostatkami, trwać będzie 22 lub 23 godzin.

Znane grono artystów jakoto: dwie siostry Dulcken, jedna fortepianistka a druga melofonistka; trzy siostry Nerudy, z których dwie fortepianistki, a jedna grająca na skrzypcach; dwaj bracia Kąssey, skrzypek i fortepianista, wreszcie Stanisław Szczepanowski gitarzysta, Tropiański klawecista i Schulhoff fortepianista, nawiedzili Kijów w czasie kontraktów, dając tam kolejnie koncerty.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 8 marca. Metaliki 5-proc. 94 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 84 1/2. — Metaliki 4-proc. 76. — 3-proc. z 1850 r. 57 1/2. — 3 1/2-proc. 48. — 1-proc. 19 1/2. — Ciągła z 1830 r. 250. 302 7/8. — Augsburg 109 1/2. — Londyn 10 kr. 50. — Paryż 129 1/2. — Akcje Bankowe 1407. — Akcje kolei żel. półn. Ferdyn. 2345. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/2. — B. 116 1/2. — Ost-Donau Dampfsch. 770.

Kurs krakowski 8go marca. Banknoty austriackie. Żądają 95, płacą 94 1/2. — Pruski kurant z. 102 1/2. — Ruble srebrem nowe z. 100 1/2. — Cwanoj góry nowe z. 104 1/2. — 104. — Cwanoj góry stare z. 103 1/2. — Imperyal z. 34 10. — p. 34 8. — Dukaty austriackie i holenderskie z. 19 12. — p. 19 8. — 20 frankowe z. 33 9. — p. 33 3. — Listy Zastawne polskie żądają 101 1/2. — p. 101. — Listy Zastawne galic. z. 93 p. 92 1/2.

Kurs lwowski z dnia 2go marca. Dukaty holend. 5 z. 8 kr. — Dukaty ces. 5 z. 14 kr. — Półimpryal ros. 9 z. 5 kr. — Rubel ros. 1 z. 45 kr. — Talar pruski 1 z. 36 kr. — Polski kurant i pięcioczętówka 1 z. 18 kr. — Kurs listów zaat. w gal. stan. Instytucje kredytowy: Kupiono prócz kuponów 100 po 93 z. 15 kr. w m. k. — Sprzedano 100 po — z. 15 kr. — Dawano za 100 z. — kr. — — Żądano z. 93 kr. 45.

Kurs wiedeński z dnia 7go marca. — Metaliki 94 1/2. — Nowa pożyczka. 84 1/2. — Akcje Banku wied. 1400 — Akcje kolei żel. szl. 237 1/2. — Agio od złota 15. od srebra 9.

Kurs wrocławski z dnia 7go marca. Banknoty austriack. 93 1/2. — Banknoty polskie 98 1/2. — Listy zastawne polskie dawno i nowe 98 1/2. — Listy zastawne pruskie. 4 1/2. 164 1/2. — d. d. 3 1/2. 98 1/2. — Kolej Krak. — górno — dolna. 93 1/2. — d.

URZĘDOWE.

N. 4245. RADA MIASTA KRAKOWA. (188) Wydział porządku i bezpieczeństwa publicznego.

OSTRZEŻENIE

dla popisowych w rb. do stawienia się powołanych

Z dniem 1 bieżącego miesiąca i roku rozpoczęła się rekrutacja, która kończy się dopiero po odstawieniu nałożonego na Gminę kontyngensu rekrutów; po załatwieniu reklamacyj w tym celu wnieszonych i przez Wyższą Władzę potwierdzonych lub uchylonych, każdy z popisowych ma wiadomość, czyli znajduje się na liście uwolnionych na r. b., czyli też ma się stawić podług losu wyciągniętego, już Rada Administracyjna obwieszczeniem z dnia 27go lutego b. r. do L. 2939 w Dzienniku Rządowym N. 30 zamieszczonym oznajmiła, iż w obec koniecznego obowiązku Gminy, dostarczenia rozpisanego kontyngensu, wylamywanie się popisowych od powinności, stawiania się kolejną losów, jest gorszącą obrazą praw trzeciego, a że podobne uchylanie się niemożne uwolnić popisowego od obowiązku stawienia się, owsem ścięga na niego i jego powinowatych rygor przepisami zawartymi, przeto Rada Administracyjna spowodowana została p. leciej Radzie Miejskiej przed dniem 27 lutego r. b. do L. 2940 ogłoszenie tego rygoru, który popisowym do zaciągu wojskowego powołanym za przestroję służyć ma:

1) Komisarz obwodowi wzywać będą każdego podług kolei losów do stawienia się na plac assementurowy, i każdy na prze-

znaczonym terminie stanąć winien, według Rozporządzenia bowiem Wys. C. K. Komissyi Gubernialnej, z dnia 27go grudnia 1852 r. do L. 18,461 rodzice i opiekunowie natychmiast wszelkimi środkami przymuszającymi karą pieniężną a nawet egzekucją wojskową do stawienia synów lub osób ich opiece powierzonych, zmuszeni będą.

2) Kto się dobrowolnie nie stawi, ukrywa się lub wydał się nielegalnie, pożyty będzie w następności za zbiega rekrutacyjnego, który w skutek śledztwa ujęty w myśl rozporządzenia Wys. C. K. Komissyi Gubernialnej z dnia 5 marca 1849 r. do L. 6212 jeżeli się do służby wojskowej zdaniem okaże, ani przed ukończonym czasem kapitulacji, ani w drodze koncertacji, ani w drodze oferty od wojska nie będzie uwolniony, ani taksy nawet przepisaną pieniężną w miejsce służby osobistej złożyć nie może.

Jeżeli zaś za zdaniem nie będzie uznany, samowolna jego i dłuża nieobecność w domu nie będzie mu uważaną wprawdzie za ucieczkę przed rekrutacją, jednak według ustawy b. Senatu rządzącego z dnia 15go marca 1841 r. N. 1492 podpadać karze za przekroczenie przepisów paszportowych, mianowicie arestacji od 3 do 30 dni, lub pieniężnej od z. 25 do 500 — n. koniec:

3) Dla osób przed rekrutacją uciekających najwyższą uchwałą z dnia 11go lutego 1827 r. Reskrytem gubernialnym z dnia 25go marca 1827 r. do L. 15,358 do powszechnej wiadomości podana i dotąd nieodwołana przedłużenie czasu kapitulacji na dalsze lat trzy jako kara ustanowiona została.

Unikając przeto wszelkich następności dopiero przytoczonych, popisowi zechcą na wezwania im doręczone z wszelką uległością przybywać i czynić zadość obowiązkowi.

Kraków dnia 5go marca 1853 roku. Vice-Prezes J. Paprocki. — Z. sekr. jen. J. Estreicher.

Ner 3910. RADA MIASTA KRAKOWA. [189] Wydział porządku i bezpieczeństwa.

Podaje do wiadomości, że od dnia 19 do 26 lutego b. r. u PP. Jakóba Nowickiego, Jana Watorskiego, Tomasza Pindelskiego i Ilminga Wilhelma bułka za grosz dochodziła w przedsięwzięciu wagi żutów ostery — a fant chleba wypadł na groszy siedm. — Zaś u PP. Ignacego Własińskiego i Franciszka Henisza bułka za grosz miała w przedsięwzięciu wagi żutów trzy i pół. — PP. Szczepan Małasiński, Knoll Franciszek, Scheiryh Stanisław i Tomasz Chęciński w powyższym czasie najmniejszą pieczywo na sprzedaż dostarczali. — Kraków dnia 1go marca 1853 r.

Vice-Prezes J. Paprocki. — Z. Sekr. jen. J. Estreicher.

OBWIESZCZENIE.

PISARZ CES. KROL. TRYBUNAŁU Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

W wykonaniu wezwania Reskrytem c. k. Trybunału z dnia 7go kwietnia 1852 r. do N. 2365 wydanego, podaje do publicznej wiadomości, iż realność opustoszała pod L. 138 w Gm. X. miasta Krakowa położona, do Abrahama Samsteina należąca, — od północy frontem swym z ulicą Kierchow, od wschodu z przecznicą do ulicy Kupa wiodącą, od południa z placem przyległym bożnicy Kupa i realności N. 139, od zachodu z realnością N. 110 granicząca, w myśl Ustawy Sejmowej z dnia 15go grudnia 1818 r. zapadłej, przez publiczną licytację w c. k. Trybunale odbyć się mająca, pod następującymi warunkami sprzedana zostanie:

1) Cena szacunkowa pomienionej realności według oszacowania w sztuce biegłych ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 266 z. r. m. k. Chęć przeto licytowania mający, złoży na wadium 1/10 część powyższej summy.

2) Nabywca połowę summy wylicytowanej, z której podatki i należności skarbowe zapłaci, złoży w dni 10 po dniu odbycia licytacji do Depozytu sądowego dla zabezpieczenia summ skarbowych, a drugą połowę zapłaci na skutek klasyfikacji z procentem 5/100 za assygnacją komu należeć będzie.

3) Niedopełniający powyższych warunków, utraci wadium i nowa licytacja na koszt i stratę zawodnego nabywcy przedsięwzięta zostanie.

Do licytacji tej wyznaczają się trzy terminy: 1szy na dzień 12 maja, 2gi na dzień 16 czerwca, 3oi na dzień 21 lipca 1853 r. Kraków d. 21 lutego 1853 r. (179-2-3) Librow. i.

Obwieszczenie.

PISARZ CES. KROL. TRYBUNAŁU Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Maryanny z Kotusińskich Kurkiewiczowej, wdowy obywat. m. Krakowa, w swém imieniu tudzież jako matki i opiekunki małoletnich po niej Janie Kantym Kurkiewicz pozostających dzieci, działających, w Krakowie przy ulicy Podwale zamieszkałej, w drodze pertraktacji spadkowej po niej Janie Kantym i Magdalenie z Rozańskich Kurkiewiczach — sprzedana zostanie przez publiczną licytację kamienica, przy ulicy Mikołajskiej pod L. 636 w gminie 5ej miejskiej położona; granicząca od północy z przecznicą ulicy Rożannej, od wschodu z kamienicą pod L. 637 Mikołaja Tyrchowskiego, od południa z ulicą Mikołajską, od zachodu z domem XX. Domini-

kanów pod L. 635 położonym.

Warunki licytacji rzeczonych kamienicy, wyrokami c. k. Trybunału Wydziału 1go z dnia 7go stycznia 1853 r. zapadłym ustanowione, są następujące:

1) Cena szacunkowa kamienicy w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod L. 636 w gminie 5ej m. Krakowa położonej, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 19,560 z. r. p. w monecie srebrnej polskiej courant, lub w banknotach cesarsko-austriackich, według ich kursu do monety polskiej w czasie wypłaty, która to cena szacunkowa w braku licytantów, na trzecim terminie licytacji do 2/3 części znizona zostanie.

2) Chęć licytowania mający, złoży na wadium 1/10 część powyższego szacunku, tojest 1956 z. r. p. w monecie srebrnej polskiej lub w banknotach austriackich, według ich kursu do monety polskiej przy licytacji, od złożenia którego dział popierająca i sukcesorowie małoletni Jana Kantego i Magdaleny Kurkiewiczów są wolni.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe, jeżeliby się jakie okazały, za rok ostatni, stosownie do przepisów prawa; tudzież zapłaci wszelkie koszty popierania licytacji do rąk i za kwitem adwokata takową popierającą, jakie wyrokami zasądzone będą.

4) Wypłaty warunkiem drugim i trzecim wyrażone, nabywca potrąci sobie z wylicytowanego szacunku, resztujący zaś szacunek wypłaci za assygnacjami sądowemi po prawomocności wyroku klasyfikacyjnego i działu, z procentem 5 od 100, rachując od daty nabycia.

5) Summy widerkaufowe i instytucyjne, gdyby się jakie okazały, zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania przez nabywców procentów 5 od 100, a to bez względu na nieukończoną klasyfikację.

6) Niedopełniający któregokolwiek warunku licytacji, nabywca utraci wadium i nowa licytacja na jego koszt i niebezpieczeństwo, a nigdy na korzyść ogłoszoną zostanie.

7) Gdyby kto w ciągu tygodnia po stanowczém przysądzeniu nabytej realności o jedną osmą część więcej nad wylicytowany szacunek zaofiarował, obowiązany jest takową złożyć wraz z wadium w depozyt sądowy i dopełnić przepisanych formalności.

8) Po dopełnieniu warunku drugiego i trzeciego licytacji, nabywca otrzyma dekret dziedzictwa; dochody zaś z nabytej realności od dnia licytacji do niego należeć będą, przy dotrzymaniu mieszkańców do kwartału gdyby się ciż znajdowali.

Sprzedaz rzeczona odbywać się będzie na audyencyi c. k. Trybunału miasta Krakowa i Jego Okręgu, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 posiadzenia swe odbywającego, o godzinie 10ej rano zaczynając, za popieraniem Adwokata Adama Gołemberskiego.

Do licytacji rzeczonych wyznaczają się trzy terminy:

- 1) na dzień 13 maja
 - 2) na dzień 17 czerwca
 - 3) na dzień 22 lipca
- 1853 roku.

Wzywają się zatem na takową licytację wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawo rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji zgłosili, i prawa swe przy ustanowieniu Adwokata pod prekluzją złożyli.

Kraków dnia 24 lutego 1853 roku. Librowski.

Ostatnie Wiadomości.

Wiedeń 7 marca. Deputacja galicyjska była dziś o 11ej zrana przyjmowana przez J. C. Wys. Arcyks. Franciszka Karola, który po przemowie Ks. Arcybiskupa i wręczeniu sobie adresu, najłaskawiej zapewnił deputację o przychylném przyjęciu tych uczuć przez N. Pana, wspominającego zawsze mile swój pobyt w Galicyi; poczem J. C. K. Wysokość ze wszystkimi członkami deputacji jak najuprzejmiej rozmawiać raczył.

Deputacja ta składała się z następujących osób: Ze Stanów Galicyjskich: Arcybiskup Baraniecki, biskup Ruski Bocheński, infułat Ostrowski, kanonicy Jasiński, Izak i Dutkiewicz, książę Ludwik Jabłonowski, hr. Karol Lanckoroński, hr. Kajetan Lewicki, hr. Henryk Fredro, hr. Karol Krasicki, hr. Teodor Karnicki, hr. Kazimierz Lanckoroński, hr. Feliks Mir, hr. Włodz. Russocki, hr. Kazimierz Starzeński, hr. Wit Żeliński, baron Gustaw Hagen, pp. Leopold Cielecki, Erazm Korytowski, Felicyan Laskowski, Piotr Romaszkan, Władysław Skrzyński, Tadeusz Turkudł, Michał Tustanowski, Józef Zawadzki.

Z miasta Lwowa. PP. Franciszek Adamski, Fryderyk Hausner, Jan Towarnicki, Rachmiel Mieses.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień.	Godzina.	Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumura.	Stan ciepła według Reaumura.	Prężność pary wodnej w powietrzu czyli e.	Kierunek wiatru i natężenie.	Stan atmosfery.	Zjawiska w powietrzu.	Zmiana term. w ciągu dnia. od do
7	27	778	+ 2° 5	1. 41	pł. wschodni słaby	pogoda	na słońcu +14° R	
8	10	7 598	- 2° 5	1 51	wschodni "	"		+2° -6°
9	7	7 302	- 4° 3	1 34	ppnwschodni "	"	mgła mała	